
 

 

 Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 2 BILANCIO PROGRAMMAZIONE 
TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.99/Sett.Bilancio del 27-12-2019 
 

N.  1716 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
PROCEDIMENTO PENALE A CARICO DI UN DIPENDNETE COMUNALE. 
RIMBORSO SPESE LEGALI. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
PREMESSO che: 

- l’ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3^ Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, per l’imputazione di cui all’art. 256, c. 2 del  

D.Lgs. n. 152/2006 relativa alla vicenda dei rifiuti presso l’area adiacente il deposito dei 

mezzi del Comune – proc. Pen. N. 295/18 RGNR -  ha incaricato l’avv. Fabio Pierdominici 

di Camerino per la tutela dei propri interessi; 

- l’Ing. Orioli con nota in data 26.02.2019 ha chiesto al Comune di Camerino l’assunzione 

degli oneri di difesa, trattandosi di imputazioni attinenti allo svolgimento del ruolo 

istituzionale, nell’ipotesi di assoluzione completa e di assenza di conflitto di interesse; 

 

VISTO il decreto di archiviazione del Tribunale di Macerata Ufficio GIP/GUP in data 

11.05.2019 con cui viene disposta l’archiviazione del procedimento suddetto; 

 

VISTA la nota in data 04.10.2019 con cui l’avv. Fabio Pierdominici nel trasmettere il 

suddetto decreto di archiviazione, chiede al Comune di Camerino di provvedere al 

pagamento delle spese legali di seguito specificate, sussistendo i presupposti per la 

copertura delle spese da parte dell’Ente: assoluzione piena, imputazione attinente 

all’esercizio della funzione e assenza di conflitto di interessi: 
- Compenso fase di studio  €    450,00 

- Compenso fase introduttiva  €    540,00 

- Compenso fase istruttoria:  

assistenza indagini e istanze  € 1.080,00 

 oltre CAP 4%, IVA 22%,  a detrarre R.A. 20%; 

 

RITENUTO dover provvedere alla liquidazione delle spese legali, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 28 del CCNL per il personale del Comparto delle Regioni e delle 

Autonomie Locali, dall’art. 67 DPR n. 268/87 e a quanto messo in luce dalla 

giurisprudenza secondo cui l’assunzione dell’onere della spesa è conseguenza di 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 
 

presupposti imprescindibili ed  che sussistono nel caso di specie: connessione della 

vicenda con la funzione rivestita dal pubblico funzionario, l’assenza di conflitto di interessi 

tra gli atti compiuti dal funzionario e l’Ente, la conclusione del procedimento con un 

provvedimento di assoluzione; 

 

ATTESO che la spesa complessiva, pari ad € 2.525,40, va imputata sui fondi del cap. 138 

del corrente esercizio finanziario; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 28 del suddetto CCNL; 

 

VISTO l’art. 67 del DPR n. 268/1987 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica e contabile con attestazione 

della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 

267/2000, che vengono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 33 del 02/10/2019 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 

 
DETERMINA 

 

1) La premessa costituisce parte integrane e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Assumere un impegno di spesa di € 2.525,40 a favore dell’avv. Fabio Pierdominici di 

Camerino per far fronte al pagamento delle  spese legali per il procedimento penale n. 

295/18 a carico di Orioli Marco + altri (vicenda dei rifiuti presso l’area adiacente il 

deposito dei mezzi del Comune); 

 

3) Liquidare la predetta somma su presentazione di fattura da parte del legale, previo 

acquisizione del visto di regolarità contabile da parte dello scrivente responsabile; 

 

4) Far fronte alla spesa di  € 2.525,40  con i fondi del cap.138, del corrente esercizio 

finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

 
 

Data, 27-12-2019 
Il Responsabile del Settore 

F.to Barboni Giuliano 

PARERI: 
 REGOLARITA' CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di 
spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
27-12-2019  

Il Responsabile del Settore 
Bilancio Programmazione Tributi 

Economato Risorse Umane 
Barboni Giuliano 

 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 
 

La presente è copia conforme all’originale 
Data, 27-12-2019 

II Funzionario Delegato 
Barboni Giuliano 


